
Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 22 del 20-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Nocera Terinese 
Pag. 1 

COPIA 

Ordinanza Sindacale N. 22 del 20-08-2024 

Oggetto: Divieto di utilizzo dell'acqua potabile per uso alimentare nelle località 
Ferole, Varanello, Varano e Cappuccini (zona alta) 

L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di agosto, 

Il Sindaco

Vista la nota dell’A.S.P. Catanzaro – Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie – U.O. 
di Igiene Alimenti e Nutrizione – Distretto di Lamezia Terme, con la quale è stato comunicato 
l’esito sfavorevole delle analisi effettuate su campioni di prelievi presso la loc. Ferole, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente in data 20/08/2024 con il n. 7304. 

Richiamato l’art. 2 comma 1 lett. a) del Decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 “Attuazione 
della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”, secondo il 
quale per acque destinate al consumo umano si intendono quelle trattate o non trattate, destinate ad 
uso potabile, per la preparazione di cibi e bevande o per gli altri usi domestici, a prescindere dalla 
loro origine, siano esse fornite tramite una rete di distribuzione, mediante cisterne, in bottiglie o in 
contenitori. 

Dato atto che il Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, può adottare ordinanze contingibili 
e urgenti. 

Considerato che, nelle more della verifica dell’efficacia degli interventi adottati e da adottarsi, e in 
attesa di ulteriori verifiche sulla regolarità dei valori, le acque di che trattasi devono ritenersi non 
idonee per gli usi potabili 

ORDINA 

             Per i motivi indicati in premessa, di non utilizzare l’acqua corrente per uso alimentare, lavaggio e 
preparazione degli alimenti, igiene orale, lavaggio delle stoviglie e vari utensili da cucina, 
lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per l’infanzia (biberon, contenitori per 



Comune di Nocera Terinese Pag. 2 

pappe, ecc.), nelle località Ferole, Varanello, Varano e Cappuccini (zona alta). 

DISPONE 
- L’avvio immediato di tutti gli adempimenti necessari al fine di eliminare le condizioni non
conformi riscontrate.

- Che il normale utilizzo dell’acqua ad uso potabile riprenderà soltanto dopo l’eliminazione della
problematica riscontrata, e in seguito all’emissione di apposita ordinanza, subordinata al regolare
ripristino delle ottimali condizioni.

- Che la presente venga trasmessa:

- al Servizio Igiene e Alimenti dell’Ambito di Lamezia Terme

- al locale Comando di Polizia Locale

- alla locale Stazione dei Carabinieri

- alla Società Sorical

- Che venga pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune.

Avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione al TAR Calabria, nei termini e con le modalità previste dalla L. 1034/1971 e 

ss.mm.ii., ed entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei termini e con le modalità previste 

dal D.P.R. 1199/1971. 

IL SINDACO 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 3 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 
04-09-2024   . 
 
 
Li,      20-08-2024     . ILRESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

  Giuliana Cembalo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


